1

総務建設常任委員会協議会会議録

１ 開会日  平成２３年１０月３１日  午後 ０時１０分 開会

              午後 ０時１９分 閉会

２ 場 所 議員控室

３ 出席委員 土橋秀雄委員長  高橋英俊副委員長 奥津勝子委員

片野哲生委員   髙橋冨美子委員  坂田よう子委員

 清水弘子委員

４ 傍聴議員  関 威國議員

５ 説明員 中﨑久雄町長 鈴木首席理事 二挺木理事

 岩本総務課長 斎藤副主幹 宮﨑主査

和田町民課長 露木副主幹

６ 職務のため

出席した職員

 局長 飯田 隆

 書記 山口芳弘

７ 協議等の事項

  （１）（仮称）大磯町暴力団排除条例（案）について

  （２）障害者自立支援法の一部改正に伴う関係条例の改正について

８ その他

  一般傍聴 なし

2

（１）（仮称）大磯町暴力団排除条例（案）について

・大磯町における暴力団排除を推進するため、神奈川県暴力団排除条例でカバーでき

ない、町の事務事業について独自の条例を定めるもの。

・骨子案について 11 月～12 月にパブコメを実施。平成 24 年３月議会に提案。平成

24 年４月 1 日施行を目指す。条例は、県内市町村同様のモデル案により作成して

いく。

  ・県内では 18 市町が制定済み。

   ◎質疑なし。

（２）障害者自立支援法の一部改正に伴う関係条例の改正について

・障害者自立支援法（以下「法」という。）の一部改正が行われ、同法（第５条）を

引用している大磯町の以下の３条例の引用条項部分の改正が必要になったため。

 ①大磯町議会の議員その他非常勤の職員の公務災害補償等に関する条例

 ②大磯町立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災害補償に関する条例

 ③大磯町消防団等公務災害補償条例

 この３条例では「障害者支援施設」、「生活介護」の用語について法から引用してい

る。

・法の施行日は 1 回目：平成 23 年 10 月 1 日、２回目：平成 24 年４月１日の２段階

で行われるため、条例も同様な改正及び施行日で行う。

・平成 23 年 12 月議会に上程予定。

   ◎質疑なし。